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آرمان ملی- احسان انصاری: زمزمه های تمایل اصولگرایان برای مذاکره با آمریکا روز به روز در فضای سیاسی ایران تقویت می شود. اصولگرایان به این نکته پی برده اند که یکی از مهم ترین اتفاقاتی 
که می تواند جایگاه آنها را در بین افکار عمومی بالا ببرد تمایل و انجام مذاکره است. به همین دلیل نیز به صورت جسته و گریخته از مذاکره احتمالی استقبال می کنند. با این وجود آنچه مشهود است 
این است که  این تمایل با انگیزه های سیاسی صورت می گیرد و  این جریان تمایل دارد از مذاکره برای به دست گرفتن قدرت استفاده کند. این در حالی است که فلسفه مذاکره در جریان اصلاحات 
با اصولگرایان متفاوت است و اصلاح طلبان برای تعامل با جهان به دنبال مذاکره هستند.به همین دلیل و برای تحلیل و بررسی این موضوع»آرمان ملی« با اسماعیل گرامی مقدم سخنگوی حزب 
اعتماد ملی گفت وگو کرده است. وی معتقد است:» اصولگرایان گاهی با بیان مذاکره تلاش می کنند شانس خود را در این زمینه امتحان کنند.با این وجود اگر متوجه شوند که سخن گفتن از مذاکره 
در نهایت به سود جریان اصلاحات خواهد بود چنین رویکردی را دنبال نخواهند کرد.اصولگرایان بیش از آنکه به سرانجام مذاکره دل بسته باشند به عدم مشارکت مردم در انتخابات دل بسته اند تا 
بتوانند در چنین شرایطی به قدرت برسند.بدون تردید مشارکت پایین مردم در انتخابات به وجهه دموکراتیک نظام آسیب خواهد شد و عقلای کشور به دنبال این هستند که با تقویت اعتماد مردم 
شرایطی در آینده رقم بخورد که مردم در انتخابات مشارکت داشته باشند. خواست حاکمیت سیاسی در ایران مشارکت بیش از 60 درصد مردم در انتخابات خواهد بود.به همین دلیل باید شرایط 

باز شود تا نحله های مختلف فکری و سیاسی در انتخابات حضور پیدا کنند«. در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 مذاکره بین ایران و آمریکا چه تأثیری در فضای 
انتخابات ریاست جمهوری در ایران خواهد داشت؟

شکست ترامپ برای کشور و منافع ملی ما یک فرصت به 
شمار می رود.در آمریکا یک رئیس جمهوری رفته که در بالاترین 
سطح خصومت با ایران سردار سلیمانی را ترور کرده،از برجام 
خارج شده و تحریم های سنگینی را علیه ایران اعمال کرده است.

هزینه این خصومت ها را نیز مردم ایران داده اند. در چهار سال 
گذشته مردم ایران با گرانی ها و مشکلات معیشتی زیادی مواجه 
شده بودند که اغلب آنها به دلیل تحریم های بین المللی بود.

رویکرد خصمانه ترامپ نسبت به ایران تنها در مسائل اقتصادی 
نبود و تورم و گرانی ناشی از تحریم ها مشکلات روانی و اخلاقی نیز 
برای مردم جامعه ایران به وجود آورده است. افزایش آمار جرم و 
جنایت و خودکشی در این سال ها مهم ترین نشانه های چالش های 
روانی واخلاقی در جامعه ما بوده است. در نتیجه هنگامی که 
چنین فردی از کاخ سفید خارج می شود و فرد معتدل تری به 
جای وی قرار می گیرد فضا تغییر می کند و جامعه انتظار دارد 
اتفاقات جدیدی رخ بدهد.در چنین شرایطی دلواپسان و کسانی 
که یک بام و دو هوا هستند تا امروز برجام را یک توافق ناموفق 
و شکست خورده می دانستند و با اسرائیل و تندروهای آمریکا 
همصدا بودند که برجام یک توافق نامه بد است. اگر واقعا برجام 
بد بود چرا دلوپسان در چهار سال گذشته مدام عنوان می کردند 
چرا ترامپ از برجام خارج شده است. این در حالی است که اگر 
واقعا این توافق بد بود باید از خروج آمریکا از برجام خوشحال می 
شدند.این در حالی است که دلواپسان برجام را ابزاری برای انتقام 
جویی و حمله به  دولت قرار دادند. این در حالی است که علاوه 
بردلواپسان کشورهایی مانند اسرائیل و عربستان نیز از بازگشت 

آمریکا به برجام نگران هستند.
 چرا دلواپسان از بازگشت آمریکا به برجام نگران 

هستند؟
نمی توان توافق برجام را روزی خوب معرفی کرد و روز دیگر 
بد.از سوی دیگر نمی شود شعار دشمنی با اسرائیل و عربستان سر 

داد اما در عمل ناخواسته با آنها هم نظر بود. آن 
هم بر سر مسائل مهمی مانند برجام. نتانیاهو 
بارها به صورت رسمی برجام را یک توافق بد 
معرفی کرده است. به همین دلیل کسی نمی 
تواند در حین اینکه عنوان می کند برجام یک 
توافق بد است خود را نیز وفادار به آرمان های 
نظام معرفی کند. این مسأله توجیه پذیر نیست. 
این افراد حتی تحمل ندارند که عمر دولت آقای 
روحانی به پایان برسد تا  در آینده مشخص 
شود دولت به دست چه کسانی خواهد افتاد. 
تأثیر تغییر قدرت در آمریکا بر فضای سیاسی 
ایران اجتناب ناپذیر است. به همان شکل که 
این اتفاق در اروپا، چین و روسیه هم تأثیرگذار 
بوده بر فضای سیاسی ایران نیز تأثیرگذار است. 
دولت ترامپ از بسیاری از معادلات بین المللی 
خارج شد و بسیاری از معادلات بین المللی را 
به هم ریخت. این اتفاق نیز آسیب های زیادی 
برای بسیاری از کشورها به همراه داشته است. 
در شرایط کنونی کشورهای اروپایی نیز به دلیل 
شکست ترامپ در انتخابات ابراز خرسندی می 
کنند.کشورهای اروپایی درباره تحریم های ایران 

و لغو خرید تسحیلات نظامی ایران با ترامپ همراهی نکردند. در 
چنین شرایطی هر کسی که دل در گرو منافع ملی دارند روی کار 
آمدن یک چهره معتدل در آمریکا را به فال نیک می گیرند و برای 
آن برنامه ریزی می کنند تا وضعیت زندگی مردم نسبت به گذشته 
بهتر شد. بدون تردید اگر چنین اتفاقی رخ ندهد هر روز باید منتظر 

افزایش قیمت ها و به تبع آن افزایش جمعیت زیر خط فقر باشیم. 
 چرا بایدن مذاکره با ایران را در آستانه انتخابات 

ریاست جمهوری ایران آغاز کرد؟
در شرایطی که ترامپ تحریم های زیادی را علیه ایران اعمال 
کرده بود و مرتب ایران را تهدید می کرد و در عین حال مدعی 

مذاکره نیز بود مقام معظم رهبری به صراحت 
عنوان کردند ما با هر کسی هم که قصد مذاکره 
داشته باشیم با ترامپ مذاکره نخواهیم کرد. 
یکی از معنای این سخن این است که اگر فرد 
دیگری  رئیس جمهور آمریکا باشد ممکن است 
به مذاکره فکر کنیم. در گذشته نیز با اجازه 
رهبری مذاکره صورت گرفت و برجام به نتیجه 
رسید. ایران با دولت آمریکا به توافق رسیدند. 
این درحالی بود که تغییر قدرت در آمریکا و روی 
کار آمدن ترامپ باعث ضربه زدن به برجام شد. 
در شرایط کنونی دولت بایدن می تواند تنش ها 
را کاهش بدهد و زمینه را برای بازگشت آمریکا 
به برجام فراهم کند.این وضعیت درباره دولت 
آقای روحانی نیز وجود دارد. با تمام این اوصاف 
اثرات روانی شکست ترامپ در اقتصاد ایران 

مشهود بود و پس از اعلام نتایج انتخابات بسیاری از قیمت ها با 
کاهش مواجه شدند. شرایط باید به شکلی پیش برود که تغییرات 
ریال در مقابل ارزهای خارجی واقعی باشد و بلکه از جنبه های 
کاذب روانی فاصله بگیرد. بنده این اتفاق را یک فرصت برای ایران 
و آمریکا می دانم و معتقدم دولت بعدی در ایران نیز از هر گرایش 
سیاسی که باشد در مرحله نخست باید اجازه رهبری را برای 

مذاکره بگیرد.
 آیا آمریکا بدون هزینه تراشی برای ایران به برجام 

باز خواهد گشت؟
نکته دارای اهمیت این است که اگر آمریکا به برجام باز گردد 
آیا این بازگشت همراه با قید و شرط است و یا اینکه ایران دارای 
شروطی در این زمینه است. این احتمال نیز وجود 
دارد که آمریکا بدون هیچ قید و شرطی به برجام 
بازگردد و تحریم ها علیه ایران را بردارد. در مورد 
ماهیت مذاکره نیز سوال های زیادی وجود دارد. 
از سوی دیگر باید مشخص شود به ازای چیزی 
که دریافت می کنیم قرار است چه چیز  بدهیم؟ 
ایران تا زمانی که همه کشورهای عضو برجام به 
تعهدات خود عمل کرده اند به تعهدات خود عمل 
کرده و تنها زمانی که آمریکا برجام را ترک کرده 
و تحریم ها آغاز شده به همان نسبت تعهدات 
خود را کاهش داده است. در آمریکا دو حزب 
تأثیرگذار بیشتر وجود ندارد و روسای جمهور 
این کشور یا دموکرات هستند یا جمهوریخواه. در 
نتیجه این احتمال وجود دارد که رئیس جمهور 
پس از بایدن یک جمهوری خواه باشد. این نکته 
برای هیچ کس مسجل نیست که بایدن بتوان در 
انتخابات بعدی آمریکا نیز موفق باشد. به همین 
دلیل باید در این چهار سال تلاش کنیم تحریم ها 
برداشته شود و آرامش به اقتصاد ایران باز گردد. 
این اتفاق نیز باید با کمترین هزینه اتفاق بیفتد. به 
همین دلیل باید از این فرصت تاریخی بیشترین 
بهره برداری را انجام بدهیم. کشورهای همراه ایران مانند چین و 
روسیه به رغم اینکه روی مواضع خود ایستادگی کردند اما با آمریکا 
مراوده دارند و ارتباط خود را با آمریکا قطع نکرده اند.این اتفاق 
درباره ایران نیز امکان پذیر است و ایران می تواند روی مواضع خود 
ایستادگی کند و در عین حال مذاکره نیز انجام بدهد.در شرایط 

کنونی67درصد مبادلات اقتصادی جهان با واحد ارزی آمریکا 
صورت می گیرد. به همین دلیل قطع ارتباط با چنین اقتصاد 

بزرگی به سود ایران نخواهد بود.
 در چنین شرایط برای جریان اصلاحات چه رسالتی 

قائل هستید؟
جریان  آرمان های  ترین  مهم  از  یکی 
اصلاحات پیگیری مطالبات مردم است. در 
شرایط کنونی نیز یکی از مهم ترین مطالبات 
مردم بازگشت به شرایط اقتصادی قبل از تحریم 
هاست. هنگامی که توافق برجام منعقد شد قاطبه 
مردم ایران از این توافق ابراز رضایت و خوشحالی 
کردند. مردم به خوبی به این نکته آگاهی دارند که 
تنها جریانی که به معنای واقعی به تنش زدایی 
باور دارند جریان اصلاحات است. به همین دلیل 
اگر انتخابات خرداد ماه به صورت رقابتی برگزار 
شود و مشارکت مردم بالا باشد این اصلاح طلبان 
هستند که مورد استقبال مردم قرار خواهند 
گرفت. این احتمال وجود دارد که اصولگرایان 
نیز در آستانه انتخابات ریاست جمهوری با 
تغییر در رویکردهای خود پرچم مذاکره را بلند 
کنند. در چنین شرایطی کار برای اصلاح طلبان سخت خواهد 
شد.راه مسیر دیگری که پیش روی اصولگرایان قرار دارد حمله 
شدید به برجام و در نهایت ناامید کردن مردم است. نتیجه این 
ناامیدی نیز عدم حضور مردم در پای صندوق های رأی خواهد 
بود. اصولگرایان به خوبی به این نکته آگاهی دارند که در صورتی 
می توانند در انتخابات به پیروزی دست پیدا کنند که میزان 
مشارکت مردم کاهش داشته باشد.اتفاقی که در انتخابات مجلس 
یازدهم نیز رخ داد و اصولگرایان در شرایطی که میزان مشارکت 
پایین بود موفق شدند در انتخابات به پیروزی برسند.این هدف 
برای عده ای درانتخابات ریاست جمهوری نیز وجود دارند و 
برخی تلاش می کنند در انتخابات ریاست جمهوری بدون رقیب 
به پیروزی دست پیدا کنند. پس از شکست ترامپ در انتخابات 
ریال ایران قوت گرفت و قیمت ها کاهش پیدا کرد. در چنین 
شرایطی چه ضرورتی وجود داشت که عده ای دوباره صدای خود 
را بلندتر کنند و برجام را برخلاف منافع ملی معرفی کنند. این 
عده فراموش کرده اند که برجام و توافق هایی در این حد با اجازه 
رهبری انجام شده  و نمی توان چنین تصمیماتی را بدون اجازه 
ایشان انجام داد. در ماجرای برجام نیز مذاکرات با اجازه رهبری 
بوده و دولت به عنوان مجری آن عمل کرده است. در این روزها 
این امکان وجود داشت که قیمت دلار کاهش پیدا کند و قیمت ها 

کاهش داشته باشد. 
 اصولگرایان چه هدفی را دنبال می کنند ؟

اصولگرایان گاهی با بیان مذاکره تلاش می کنند شانس خود 
را در این زمینه امتحان کنند. با این وجود اگر متوجه شوند که 
سخن گفتن از مذاکره در نهایت به سود جریان اصلاحات خواهد 
بود چنین رویکردی را دنبال نخواهند کرد. برخی اصولگرایان 
بیش از آنکه به سرانجام مذاکره دل بسته باشند به عدم مشارکت 
مردم در انتخابات دل بسته اند تا بتوانند در چنین شرایطی به 
قدرت برسند. بدون تردید مشارکت پایین مردم در انتخابات 
به وجهه دموکراتیک نظام آسیب خواهد شد و عقلای کشور به 
دنبال این هستند که با تقویت اعتماد مردم شرایطی در آینده 
رقم بخورد که مردم در انتخابات مشارکت داشته باشند. خواست 
حاکمیت سیاسی در ایران مشارکت بیش از شصت درصد مردم 
در انتخابات خواهد بود. به همین دلیل باید شرایط بازتر شود تا 
نحله های مختلف فکری وسیاسی در انتخابات حضور پیدا کنند. 
در چنین شرایطی اصولگرایان به هدف دلخواه نخواهند رسید و 
به همین دلیل همه توانایی خود را برای تخریب برجام گذاشته اند.

نمی توان توافق 
برجام را روزی خوب 
معرفی کرد و روز 
دیگر بد. از سوی 
دیگر نمی شود شعار 
دشمنی با اسرائیل 
و عربستان سر داد 
اما در عمل ناخواسته 
با آنها هم نظر بود.
آن هم بر سر مسائل 
مهمی مانند برجام

اگر واقعا برجام بد 
بود چرا دلوپسان 
در چهار سال گذشته 
مدام عنوان می کردند 
چرا ترامپ از برجام 
خارج شده است. این 
در حالی است که اگر 
واقعا این توافق بد 
بود باید از خروج 
آمریکا از برجام 
خوشحال می شدند.
این در حالی است که 
دلواپسان برجام را 
ابزاری برای انتقام 
جویی و حمله به  
دولت قرار دادند

دغدغه مشارکت و خطر بازگشت

در فاصله چند ماه پس از انتخابات آمریکا، زمانی که 
رقبای انتخاباتی ترامپ و فراتر از آن بسیاری از ملت های 
جهان مشتاقانه » امید بازگشت« ایالات متحده به ریل 
سیاست گذشته خود، خصوصا در عرصه سیاست خارجی 
را در دل می پروراندند و  با  »مشارکت بالای مردم« در 
این راه موفق شدند، اکنون در ایران و در آستانه انتخابات 
ریاست  جمهوری باید از »دغدغه مشارکت پایین« و 
درنتیجه »ترس بازگشت« به دیپلماسی گذشته صحبت 
کرد. مساله از آنجا پیچیده تر می شود که در واقع مرتفع 
کردن بخش عمده ای از فشارهای اقتصادی،  که مساله 
اساسی مردم ایران است، به هم نظر بودن دولت دو کشور 
»ایران و آمریکا« برای تداوم گفت وگوها و درنتیجه 
لغو تحریم ها و مهمتر از آن ممانعت از بازگشت آن در 
آینده با تداوم عقلانیت و واقع نگری سیاسی در دستگاه 
دیپلماسی کشور بستگی دارد. درحقیقت آنچه بیش از 
همه در این دوره انتخابات خصوصا برای مصلحان سیاسی 
کشور نگران کننده است، پایین آمدن میزان مشارکت به 
دلیل نارضایتی و بی اعتمادی های انباشته شده مردم و 
همچنین نبود فضای رقابتی مناسب و عواقب سیاسی 
و اقتصادی آن در آینده به  خصوص در ارتباط با عرصه 
دیپلماسی است. به بیان دیگر  با پیش فرض گرفتن ایجاد 
فضای رقابت نسبی از سوی حاکمیت ، به نظر می رسد 
مساله سیاست خارجی مهمترین سرفصل انتخابات 
آینده میان جریان های رقیب باشد. جریان اصولگرایی 
که همچنان آن را  با »دیپلماسی انقلابی« و شاخص هایی 
چون مقاومت گرایی و توسعه نفوذ در منطقه ، نگاه به شرق 
و بدبینی به غرب )که همان رویکرد دولت نهم و مجلس 
فعلی در سیاست خارجی است( می توان شناخت و جریان 
اصلاح طلب و میانه رو که چکیده آن  دستگاه دیپلماسی 
کنونی به رهبری دکتر ظریف ) با متصور شدن اختیارات 
بیشتر و کارشکنی های کمتر مخالفان( با رویکرد تعامل 
سازنده با جهان است. حتی با فرض به نتیجه رسیدن 
مذاکرات هسته ای در وین و رفع تحریم های آمریکا قبل 
از انتخابات ، باز هم مساله سیاست خارجی و آنچه را به 
عقیده نگارنده می توان تداوم رویکرد »مصلحت گرایی 
واقع نگر« نامید به یک یا شاید مهمترین گزینه  اثر گذار بر 
انتخاب مردم تبدیل شود؛ چرا که تداوم این گفت وگوها 
نه تنها در عرصه های مختلف جهانی بلکه درخصوص 
اختلافات منطقه ای و بهبود روابط با همسایگان در 
جهت همراهی با اقتصاد جهانی ، رفع موانع احتمالی آن 
و درنتیجه گشایش اقتصادی کشور همچنان به عنوان 
یک ضرورت باقی خواهد ماند. در این خصوص  بهبود 
روابط با عربستان سعودی و سایر کشورهای حوزه خلیج 
فارس حتی از برجام نیز مهمتر است. اکنون با پیروزی 
بایدن و تغییر معادلات منطقه ای به نظر می رسد ایران 
با ادامه روند گفت وگو و مذاکره فرصتی طلایی را  برای 
حل معضلات منطقه ای با کشورهای حوزه خلیج  فارس 
در آینده پیدا خواهد کرد. از سوی دیگر ایجاد تعادل در 
نگاه به شرق و غرب نیز از دیدگاه نگارنده در کنار سایر 
گزینه های اشاره شده ، یک گزینه اساسی در تامین منافع 
ملی با اتخاذ رویکرد واقع گرایانه و عقلانیت محور است که 
می تواند در انتخابات با درجه مشارکت پایین ، با چالش 

اساسی مواجه شود. 
همه موارد ذکر شده نشانگر اهمیت گفتمـــــان 
کنونی سیاست خارجی و همچنین مشارکت مردم 
در انتخابات برای تداوم آن است. اکنون بهبود اوضاع 
نامساعد اقتصادی در داخل و بهبود معیشت مردم، 
خواه ناخواه با بحرانی به نام »تحریم« گره خورده است. 
رقبای منتقد دولت )خصوصا در مجلس( که در چند ماه 
گذشته با حمله به دستگاه دیپلماسی کشور، خواستار 
اتخاذ »دیپلماسی انقلابی مقاومت محور« بوده اند؛ گرچه 
با پیشرفت مذاکرات به همراهی لفظی با خواست مردم 
برای برداشتن تحریم ها و حتی وعده پیشبرد آن در قالب 
دولت »اصولگرایان انقلابی« روی آورده اند ، اما به عقیده 
نگارنده درصورت پیروزی ) خصوصا با توجه به تجربیات 
گذشته در دولت های نهم و دهم و مجلس فعلی( فاقد 
پشتوانه فکری ، عقیدتی، انگیزشی و حتی علمی لازم 

برای اجرای آن هستند.
اما فارغ از این رقابت های متداول سیاسی ، بازی های 
پنهان و خطرناک برخی جریانات و رسانه های آنها با 
منافع ملی در عرصه سیاست خارجی، که به دنبال تداوم 
تحریم ها و شکست مذاکرات است، بسیار نگران کننده 
است. از ناراحتی از شکست ترامپ ، تا گرا  دادن های 
آشکار و پنهان به غرب و شرق برای اتمام کار دولت 
و شروع مذاکرات تا انتشار فایل صوتی تقطیع شده و 
گزینشی دکتر ظریف در بحبوحه مذاکرات وین همگی 
نشانگر آن است که مساله سیاست خارجی بخش مهمی 
از این رقابت انتخاباتی را تشکیل خواهد داد. البته تلاش 
برای از میدان به در کردن رقیب تا زمانی که در حوزه 
اظهار نظر در خصوص مسائل داخلی و خارجی در رسانه ها 
یا مناظرات انتخاباتی  مطرح است، در همه کشورها به 
مراتب وجود دارد اما تلاش برای شکست مذاکراتی که به 
منافع ملی ایران مربوط است، روی دیگر سکه است که 
خطر بازگشت به سیاست های ناکارآمد گذشته در عرصه 

سیاست خارجی را گوشزد می کند.
اگر در ایالات  متحده آمریکا مشارکت گسترده مردم 
این کشور را به سیاست های گذشته خود در راستای 
مشارکت فعال و گفت وگو محور در سیاست جهان و در 
نتیجه تامین منافع ملی آمریکا برگرداند، اکنون در ایران 
کاهش مشارکت مردم می تواند »بازگشتی نامتناسب« 
با بازگشت آمریکا را رقم زند و بهبود اوضاع اقتصادی 
کشور را با مشکل جدی مواجه کند. همانطور که گفته 
شده گر چه بخش عمده ای از ایجاد فضای رقابت بر عهده 
حاکمیت است، مشارکت مردم با وجود این فضای نسبی 
می تواند از عواقب جبران ناپذیر بازگشت به گذشته 

جلوگیری کند.

یادداشــــــت

آرمان فرهادی
کارشناس روابط بین الملل

ادامه از صفحه یک| کار و اشتغال برای 
نشل جوان مایه ی نشاط و تحرک و شوق و 
نشاط است. کارآفرینی که می تواند کار کند و 
تلاش کند، سرحال و بانشاط است اما بیکاری 
بستر فساد، اعتیا و انحرافات اخلاقی و امنیتی 
است. مسئله کار صرفاً اقتصادی نیست و یک 
مسئله همه جانبه و چند جانبه است.  ایشان 
افزودند: متاسفانه کارخانه  های متعددی به 
تعطیلی کشانده شدند ، آن کسانی که برای 
منافع خودشان کارخانه را تعطیل می کنند و 
کارگر را اخراج می کنند و ابزار کارخانه را به 
پول تبدیل می کنند و زمین را نگه می دارند تا 
ارزش افزوده باطل و حرامی را به دست بیاورند، 
این خیانت است. مقام معظم رهبری افزودند: 
درباره این روزها که صحبت تحریم ها مطرح 
است، بنظر ما موفق ترین کار برای خنثی کردن 
تحریم ها، تلاش واقعی برای تقویت تولید ملی 
است. اگر توانستیم تولید ملی را تقویت کنیم و 
با برنامه ریزی ان را دنبال کردیم، تحریم ها اول 

خنثی می شوند و بعد برطرف می شوند.
  انتخابات یک فرصت است

ایشان با اشاره به انتخابات عنوان کردند: 
انتخابات به معنای واقعی کلمه یک فرصت 
مهم است و نباید مردم را از انتخابات دلسرد 
کرد. انتخابات را با حرف های بیهوده و فریبنده 
و بدون پشتوانه نباید خراب کرد. کسانی که 
مایل اند در این کارزار وارد شوند باید به مردم 
کار ارائه دهند. انتخابات فرصت بی نظیر است و 
هیچ چیز دیگری جای انتخابات را برای کشور 
نمی گیرد و حضور مردم برای اقتدار کشور و 
امنیت خودشان و آینده و سرنوشت کشور مهم 
است. یک عده مردم را دلسرد می کنند. خدشه 
در انتخابات، خدشه در دست اندرکاران مانند 
شورای نگهبان و سایر نهادها غلط است. این 
انتخابات ها همه سالم انجام شده و ممکن است 
تخلفات کوچکی شده باشد اما در نتایج انتخابات 
تاثیری نداشته؛ انتخابات تخلفی که خلاف امانت 
باشد نیفتاده و همراه با امانت و سلامت بوده 
است. برخی نتیجه انتخابات را وقتی قبول دارند 
که همان چیزی باشد که آن ها می خواهند. 
بعضی اوقات حرف هایی از برخی صادر می شود 
که کانه قانون اساسی را قبول ندارند. کسی که 
داوطلب نشستن بر مسند ریاست جمهوری 
است باید قانون اساسی را قبول داشته باشد. 
حضرت آیت ا... خامنه ای افزودند: البته از برخی 
مسئولان حرف هایی شنیده شده که برای 
انسان مایه تعجب و تاسف است شنیدم که 
رسانه های دشمن و مخالفان جمهوری اسلامی 
این حرف ها را زدند که انسان متاسف می شود 
این حرف ها تکرار حرف های خصمانه دشمنان 
و آمریکایی هاست. آمریکایی ها سال ها از نفوذ 
جمهوری اسلامی در منطقه و نیروی قدس و 
شهید سلیمانی ناراحت بودند. شهید سلیمانی 
را به شهادت رساندند به همین خاطر  و ما نباید 
حرفی بزنیم که این معنا را تداعی کند که حرف 
آنها را تکرار کنیم؛ چه درباره شهید سلیمانی و 
نیروی قدس. برنامه های سیاست کشور انواع 
برنامه های علمی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 
، نظامی و مناسبات دیپلماسی است. همه با هم 
باید تلاش کنند، اینکه یک بخش، بخش دیگری 
را نفی کند خطای بزرگی است و نباید این خطا 
از مسئولان جمهوری اسلامی سر بزند مقام 
معظم رهبری بیان کردند: انصافا نیروی قدس 
بزرگترین عامل موثر در جلوگیری از دیپلماسی 
انفعالی در منطقه غرب آسیا است. نیروی قدس 
در منطقه غرب آسیا این سیاست مستقل و 
عزتمدار جمهوری اسلامی را تحقق بخشیده 
است. غربی ها اصرار دارند که سیاست خارجی 
کشور متمایل به آنها و زیر پرچم آنها باشد آنهم 
به شکل تبعیت. چون سالهای متمادی اینگونه 
بوده است هم در زمان اواخر قاجار و هم در دوران 
طولانی حکومت پهلوی ایران تحت سیطره 
سیاست های غرب بود. انقلاب آمده است و ایران 
را از تحت سیطره غرب خارج کرده و اینها به 
شکل مداوم تلاش می کنند؛ در تمام این 40 
سال تلاش غربی ها چه آمریکا و چه اروپا این 
بوده که سیطره خود بر ایران را ادامه دهند. 
ایشان تصریح کردند: لذا شما می بینید که 
جمهوری اسلامی با چین ارتباط برقرار می کند 
آنها عصبانی می شوند، با روسیه ارتباط سیاسی 
یا اقتصادی برقرار می کند آنها ناراحت می شوند، 
با همسایگان می خواهیم ارتباط بگیریم، آنها 
وارد می شوند و همسایگان بیچاره و ضعیف 
ما را زیر فشار قرار می دهند و مانع می شوند. 
اینها مواردی است که ما شاهد آن بودیم. مقام 
معظم رهبری گفتند: بنده موارد متعددی از 
کشورهای عربی و کشورهای همسایه سراغ دارم 
که مسئولان عالی رتبه آنها حتی می خواستند 
به ایران سفر کنند، آمریکایی ها رفتند مانع 
شدند تا آنها سفر نکنند. یعنی با هرگونه تحرک 
دیپلماسی ما آنها مخالفند بنابراین ما نمی توانیم 
در برابر خواست آنها منفعل عمل کنیم. باید 
مستقل، عزتمند، پرتلاش و پرتوان عمل کنیم 
و این کار را در منطقه برخی  ها کرده اند. حضرت 
آیت ا... خامنه ای تصریح کردند: اینها را هم همه 
بدانند که سیاست خارجی در هیچ جای دنیا در 

وزارت خارجه تعیین نمی شود.
سیاست خارجی در همه جای دنیا مربوط 
به مجامع بالادستی وزارت خارجه است و 
مسئولان عالی رتبه کشور هستند که سیاست 
خارجی تعیین می کنند البته وزارت خارجه نیز 
در این امر مشارکت دارد ولی اینطور نیست که 

سیاست خارجی تابع وزارت خارجه باشد.

گـــــزارش
رهبر انقلاب در سخنرانی تلویزیونی: 

 کانديداها 
حرف های بدون پشتوانه نزنند 

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

اسماعیل گرامی مقدم در گفت وگو با»آرمان ملی«:

همه دولت ها برای مذاکره نیاز به اذن رهبری دارند
 مشخص نیست بایدن یک رئیس جمهور هشت ساله باشد

نمی شود یک روز برجام خوب باشد روز دیگر بد

ادامه از صفحه 3
جواد کریمی قدوسی، نماینده مشهد و کلات در مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به نفوذ سرویس های جاسوسی سیا، 
ام آی سیکس و موساد در بدنه دولت و نهاد ریاست جمهوری 
به تشریح تعدادی از این نفوذها پرداخت و خواستار رسیدگی 
سریع و صریح قوه قضائیه به این پرونده ها شد. او با تأکید 
بر اینکه یکی از پرونده های مهم در نهاد ریاست جمهوری 
نگلستان از طریق اسماعیل سماوی،  نفوذ ام آی سیکس ا
خواهرزاده رئیس جمهور بود، افزود: »این سرویس جاسوسی 

مرتب به خواهرزاده روحانی زنگ می زد و خط مشی و 
مواضع رئیس جمهور را به خواهرزاده اش دیکته می کرد.« 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با 
بیان اینکه پرونده این فرد همچنان در دادسرای رسانه در 
جریان است، عنوان کرد: »امیدواریم قوه  قضائیه در خصوص 
این پرونده به مردم اطلاع رسانی کند و بگوید که چگونه 
رئیس جمهور برای بازداشت خواهرزاده خود، قوه  قضائیه را 
تهدید می کرد.« کریمی قدوسی حمایت واعظی وزیر سابق 
ارتباطات و فناوری اطلاعات از ادمین های آمدنیوز را یکی 

دیگر از پرونده سنگین نهاد ریاست جمهوری دانست و گفت: 
»زمانی که آقای واعظی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
بود از ادمین های کانال معاند آمدنیوز حمایت می کرد و بعد 
دیدیم که نه تنها برخوردی با واعظی نشده؛ بلکه وی در نهاد 
ریاست جمهوری به عنوان رئیس دفتر رئیس جمهور مشغول 
به کار شده است.« او سومین مورد از نفوذ در دولت و نهاد 
ریاست جمهوری را فردی به نام کابوس سیدامامی دانست و 
خاطرنشان کرد: »این فرد شایسته برجسته ترین عوامل نفوذ 
موساد در بدنه دانشگاهی، اجرائی و مشاوره دولت بوده و از 
طریق پروژه های محیط زیستی به دنبال کشف و شناسایی 
فعالیت های موشکی و شهرک های زیرزمینی موشکی ایران 

بوده است.«

»آرمان ملی« از تکرار ادعای تکذیب شده از سوی کریمی قدوسی گزارش می کند:

دروغپراكنيولمپنيسمانتخاباتياحمدينژاديها

 برخی اصولگرایان به کاهش 
مشارکت مردم دل بسته اند

 


